
Página: 1 / 4

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

32/2023

Rua Rui Barbosa, 347 - Centro

MUNICÍPIO DE XAXIM
82.854.670/0001-30 (49) 3353-8200

89825-000 - Xaxim
66/2023

Data do Processo: 18/04/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA USO
JUNTO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE XAXIM/SC

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 62/2023

PARECER DA COMISSÃO

Em  conformidade  com  o  estabelecido  no  ato  convocatório,  procedeu-se  o  recebimento  dos  envelopes  contendo  as
propostas  de  preço  e  Documentos  de  Habilitação,  bem  como  os  documentos  que  devem  acompanhar  os  envelopes
(contratos  sociais  das  licitantes  e  Declaração  de  atendimento  aos  Requisitos  de  Habilitação)  e  de  credenciamento  dos
representantes  da  empresa  LIDER  COMERCIO  VAREJISTA,  PRESTA  PRE-MOLDADOS,  AGROTER  AGROPECUARIA,
NADALETI  MATERIAIS  DE  CONSTRUCAO,  ELISAN  REPRESENTACAO,  XAXIM  BRITAS  LTDA,  LIDER  COMERCIO
VAREJISTA.

No  horário  previsto  para  abertura  da  sessão  pública,  a  Pregoeira,  fez  a  conferência  dos  envelopes,  constatando  a
inviolabilidade  dos  mesmos,  disponibilizando  a  todos  os  presentes,  os  quais  rubricaram  os  mesmos,  bem  como  os
documentos de credenciamento dos representantes de cada empresa licitante. Após procedeu-se a abertura dos envelopes
contendo as propostas de preços, avaliando o cumprimento das condições exigidas no edital, onde a pregoeira realizou a
análise da única proposta apresentada, verificando que a mesma foi apresentada em conformidade com o exigido no edital.   

Dando andamento no certame a pregoeira procedeu a classificação das propostas de preço, partindo para negociação
de preço na etapa de lances. Não havendo manifestação por parte dos presentes e decidido a empresa vencedora, passa-
se para a fase de documentos de habilitação. 

Reuniram-se no dia 03/05/2023, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 002/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 66/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: ELISAN REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
3 Brita nº 00 ou Pedrisco - Brita nº 00 ou Pedrisco

-Granulometria entre 4,8mm e 9,5mm
3.480,0 M3 berte 109,0000 379.320,00

13 Paver Cinza  10 x 20 x 8cm - Paver Cinza  10 x 20 x 8cm 1.660,0 M2 nardi 67,9000 112.714,00

16 Paver vermelho tatil 10 x 20 x 4cm - Paver vermelho tatil
10 x 20 x 4cm

1.480,0 M2 nardi 62,4900 92.485,20

18 Paver vermelho tatil 10 x 20 x 8cm - Paver vermelho tatil
10 x 20 x 8cm

4.180,0 M2 nardi 71,9000 300.542,00

19 Prancha em Madeira de Eucalipto - Prancha em Madeira
de Eucalipto Medida em Metro Cubico e Cortada
conforme necessidade do município.

885,000 M3 rabaioli 1.480,0000 1.309.800,00

23 PISO ACETINADO TIPO A - PISO ACETINADO TIPO A; Piso
Cerâmico. Intensidade do Brilho: Acetinado. Tipo A.
Formato: Quadrado, medindo 58 x 58cm. Sem textura,
indicado para piso e parede, aplicação em ambientes
internos e externos como salas, quartos, banheiros,
lavabos, varandas e áreas de serviço. Acabamento
arredondado. Deverá acompanhar catálogo de cores com
especificações tipo A. E cor será definida pelo
contratante.

3.500,0 M2 lef 38,3000 134.050,00

24 TELA DE ALAMBRADO - TELA DE ALAMBRADO - MALHA
7X7 - ARAME 16 (1,65 MM), GALVANIZADO - HEXAGONAL

5.000,0 M2 rambo 10,8000 54.000,00



Página: 2 / 4
2.382.911,20Total do Participante:

Participante: NADALETI MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Areia Média - Areia Média - livre de impurezas e seca 3.020,0 M3 GR 179,0000 540.580,00

2 Argamassa para reboco - Argamassa para reboco 515,000 M3 COLATECH 33,1500 17.072,25

6 Cimento 50 kg - Cimento 50 kg 4.050,0 UN SUPREMO 34,2000 138.510,00

10 PISO CERÂMICA ANTIDERRAPANTE - PISO CERÂMICA
ANTIDERRAPANTE; Piso Cerâmico. Intensidade do Brilho:
Acetinado. Tipo A. Formato: Quadrado, medindo 60 x
60cm. Com textura tipo áspero, indicado para
Churrasqueiras, Garagens Planas e Quintais. Produto
resistente, pode ser utilizado em locais de contato direto
com água, garantindo maior durabilidade e aumentando
a vida útil do produto. Produto com proteção
antiderrapante, que previne risco de quedas gerando
maior segurança. Acabamento arredondado. Deverá
acompanhar catálogo de cores com especificações tipo A.
E cor será definida pelo contratante.

6.200,0 M2 ANGELGRE
SS

30,4000 188.480,00

14 Paver Cinza 10 x 20 x 4cm - Paver Cinza 10 x 20 x 4cm 4.360,0 M2 NOVOLAR 51,9000 226.284,00

15 Paver Cinza 10x20x6cm - Paver Cinza 10x20x6cm 4.360,0 M2 NOVOLAR 51,5000 224.540,00

17 Paver vermelho tatil 10 x 20 x 6cm - Paver vermelho tatil
10 x 20 x 6cm

4.180,0 M2 NOVOLAR 63,5500 265.639,00

1.601.105,25Total do Participante:
Participante: LIDER COMERCIO VAREJISTA DE PAPELARIA, SHOWS E EVENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
7 Concreto Usinado FCK 25,0 MPA Bombeado - Concreto

Usinado FCK 25,0 MPA Bombeado
740,000 M3 LIDER 608,9900 450.652,60

8 Concreto Usinado FCK 25,0 MPA Convencional - Concreto
Usinado FCK 25,0 MPA Convencional

690,000 M3 LIDER 424,9900 293.243,10

12 Madeirite Mt - Madeirite Mt 370,000 M2 LIDER 137,9000 51.023,00

20 Preenchimento para Foro Pinos de 7cmX2.5cmX3m de
comprimento - Preenchimento para Foro Pinos de
7cmX2.5cmX3m de comprimento

7.400,0 UN LIDER 10,0000 74.000,00

868.918,70Total do Participante:
Participante: XAXIM BRITAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
4 Brita nº 01 - Brita nº 01

- Granulometria entre 9,5mm e 19mm
2.430,0 M3 XAXIM

BRITAS
99,5000 241.785,00

5 Brita nº 02 - Brita nº 02
-Granulometria entre 19mm e 25mm

2.430,0 M3 XAXIM
BRITAS

100,8500 245.065,50

9 Pedra Rachão - Pedra Rachão 1.870,0 M3 XAXIM
BRITAS

79,4000 148.478,00

11 Pó de Brita - Pó de Brita 2.920,0 M3 XAXIM
BRITAS

116,0000 338.720,00

21 Bica Corrida - Bica Corrida 10.000, M3 99,0000 990.000,00

1.964.048,50Total do Participante:
6.816.983,65Total Geral:



Página: 3 / 4
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xaxim, 03/05/2023

MEMBRO

CATIANE GEOVANE CURTARELLI SOCCOL

MEMBRO

JULIANO SORGATTO

PREGOEIRO

Susana Aparecida Danielli de Barros

MEMBRO

Leandra Brandellero Boff

MEMBRO

MARIANNA BERTOCHI

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

LIDER COMERCIO VAREJISTA DE PAPELARIA,
SHOWS E EVENTOS LTDA

ROBSON BRUN

XAXIM BRITAS LTDA

ILCE DE FÁTIMA LAGO GUARDA

NADALETI MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

ELISEU MARCELO NADALETI

ECO CONSTRUCOES EIRELI

JORGE LINO BARRETO

PRESTA PRE-MOLDADOS ESTABILIZADOS LTDA

IVAN CARLOS DALMOLIN



Página: 4 / 4

ELISAN REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA

MAURICIO ANDOLFATTO

AGROTER AGROPECUARIA & FERRAGEM LTDA

JAISON COLOSSI


